
 

 
Comune di Camaiore 

 

GM_2019_56 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE:  Settore 1 

UNITA’ OPERATIVA:  ORGANI ISTITUZIONALI E SEGR.GEN 
 

(Proposta N.  2019/325) 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE   N.  56  del  27/02/2019    

 

 

OGGETTO: PROGETTO PARTECIPATIVO "AGENDA PER LA QUALITA' DEL CIBO" PROGETTO 
PILOTA DENOMINATO "SAPORI DI CAMAIORE". APPROVAZIONE DEL 

PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI TRA IL COMUNE 

DI CAMAIORE E IL TAVOLO DI LAVORO DI INDIRIZZO PERMANENTE PER LA 

QUALITA' DEL CIBO DEL TERRITORIO DI CAMAIORE. 
 

  
L’anno duemiladiciannove questo dì ventisette del mese di febbraio alle ore 10.00 in Camaiore 

nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Alessandro Del Dotto. 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento sono presenti n. 7 componenti e assenti n. 

/: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Dott. Michele Parenti, Segretario Generale del Comune, incaricato della redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

  PRESENTI ASSENTI 

1 DEL DOTTO ALESSANDRO  Sindaco X  

2 PIERUCCI MARCELLO  Vice Sindaco X  

3 GALEOTTI SANDRA  assessore X  

4 GRAZIANI ANNA  assessore X  

5 LEO SIMONE  assessore X  

6 MECCHI MARCO  assessore X  

7 PESCAGLINI SARA  assessore X  



 

 
Comune di Camaiore 

 

GM_2019_56 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO che, in data 25 febbraio 2017 è stata indetta una “Giornata di Ascolto” rivolta ai 

produttori agricoli locali, nella quale gli agricoltori hanno chiesto di intraprendere un percorso 

finalizzato alla riduzione dell’impatto ambientale da parte delle produzioni agricole, alla 

riqualificazione del Mercato Ortofrutticolo di Lido di Camaiore, alla gestione degli input e degli 

scarichi in agricoltura ed alla gestione attiva del territorio.  

VISTO che le riflessioni, frutto del confronto, sono state raccolte in un’agenda programmatica ed 

in un Report presentati all’Amministrazione Comunale, la quale nella prospettiva di apportare 

innovazione nella creazione di valori economici, sociali e ambientali, ha riconosciuto il giorno 27 

marzo 2017 il “Tavolo di lavoro di indirizzo permanente per la qualità del cibo e del territorio di 

Camaiore” ed ha adottato l’agenda programmatica con Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 

27 marzo 2017, approvata all’unanimità. 

DATO ATTO che inizialmente il Tavolo era composto solo dai produttori che lo avevano 

promosso e che avevano partecipato alla “Giornata di Ascolto”, ma che successivamente l’invito a 

partecipare è stato esteso a tutti i portatori di interesse della filiera agroalimentare locale, compreso 

gli albergatori e i ristoratori. 

VISTO che il Comune, per dare continuità al percorso avviato e permettere l’attuazione 

dell’Agenda, ha attivato nell’Aprile 2018 il percorso partecipativo “Agenda per la Qualità del 

Cibo” in parternariato con il Tavolo di lavoro di indirizzo permanente per la qualità del cibo e del 

territorio di Camaiore, le associazioni “Progetto Comune”, “Comunità Interattive – Officina per la 

Partecipazione” “Università di Pisa”, “Comune di Massarosa”, con la collaborazione di “Slow 

Food Versilia” ed il sostegno economico dell’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione 

della Partecipazione (LR 46-2013).  

TENUTO CONTO che il percorso ha avuto ed ha come obiettivi la valorizzazione dei prodotti 

locali, l’applicazione di tecniche produttive sostenibili per le coltivazioni intensive ed altamente 

specializzate, tipiche del territorio di Camaiore e che, a tal fine, è stata attuata la sperimentazione 

di un’Azione Pilota di filiera denominata “Sapori di Camaiore”, incentrata sulla promozione e 

valorizzazione dei prodotti locali ed avente come punto di riferimento il Mercato Ortofrutticolo di 

Lido di Camaiore.  

TENUTO CONTO inoltre che in questa prospettiva sono state organizzate una serie di attività 

partecipative strutturate, con incontri formativi e di co-progettazione che hanno coinvolto i 

soggetti operanti nel comparto produttivo tradizionale e agroalimentare locale. 

VISTO che i partecipanti a tale processo hanno espresso la volontà di condividere le modalità di 

valorizzazione del prodotto locale, individuando gli strumenti più appropriati per raggiungere gli 

obiettivi del progetto. 

DATO ATTO che lo strumento individuato dai partecipanti per il raggiungimento degli obiettivi 

del progetto è l’elaborazione di un disciplinare relativo alla produzione, commercializzazione, 

uso dei prodotti da parte del consumatore finale, con un particolare occhio di riguardo al comparto 

turistico-ricettivo della costa. 

VISTO che al termine del percorso partecipativo, in data 22 febbraio 2019, si è tenuto, presso 

l’Auditorium Consorzio le Bocchette di Capezzano Pianore, un incontro conclusivo a cui hanno 



 

 
Comune di Camaiore 

 

GM_2019_56 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

partecipato tutti gli attori del progetto e durante il quale è stata siglata tra l’Amministrazione 

Comunale ed i rappresentanti del “Tavolo di lavoro di indirizzo permanente per la qualità del cibo 

e del territorio di Camaiore” una Dichiarazione di Intenti. 

RITENUTO pertanto di voler raccogliere in un Protocollo di Intesa il contenuto della predetta  

Dichiarazione di Intenti, trattandosi di un elemento qualificante per continuare a promuovere 

l'attuazione di politiche di indirizzo costruite con il coinvolgimento diretto dei portatori di 

interesse, attraverso un approccio di democrazia partecipativa e deliberativa. 

ATTESO che il suddetto Protocollo di Intesa prevede l’adozione di un disciplinare da parte dei 

firmatari dello stesso e la condivisione di un marchio di qualità. 

CONSIDERATO che per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali il Comune 

promuove accordi ed intese in ordine allo sviluppo di politiche integrate in settori quali ambiente, 

territorio, agricoltura, commercio, formazione, istruzione, lavoro ed altri che abbiano rilievo per il 

benessere dei cittadini. 

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Camaiore, nell’ambito delle proprie finalità 

istituzionali, riconosce l’importanza dei rapporti di collaborazione con altri soggetti pubblici o 

privati per contribuire alla crescita complessiva del territorio e delle comunità che lo abitano. 

RICONOSCIUTO il ruolo decisivo del Tavolo di lavoro di indirizzo permanente per la qualità 

del cibo e del territorio di Camaiore, per la promozione della partecipazione al percorso Agenda 

per la Qualità del Cibo attraverso i propri referenti e componenti che si sono impegnati, secondo le 

rispettive capacità e competenze, a fornire il proprio contributo attivo e responsabile alla 

realizzazione degli obiettivi del progetto.  

VISTO il Protocollo di Intesa redatto e allegato al presente atto.  

VISTO il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 – 

comma 1° – del T.U. n. 267/2000, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale e dato atto che il presente provvedimento non necessita, al momento, del parere in 

ordine alla regolarità contabile del responsabile di ragioneria in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, dando atto, 

altresì, che si provvederà a sottoporre nuovo atto deliberativo al parere contabile. 

 

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati, 
 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa. 

 

DI APPROVARE il Protocollo di Intesa per l’attuazione degli obbiettivi dell’agenda per la 

qualità del cibo che viene allegato al presente atto. 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del predetto Protocollo d’Intesa. 

 

DI RINVIARE a successivo atto l’approvazione di apposito disciplinare che stabilisce la 

regolamentazione dell’utilizzo del marchio “Sapori di Camaiore”.  

 



 

 
Comune di Camaiore 

 

GM_2019_56 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

DI RINVIARE altresì a successivo atto la registrazione del marchio “Sapori di Camaiore” di cui il 

Comune sarà unico proprietario. 

 

 

Inoltre, La Giunta Comunale, con voti unanimi, legalmente resi e verificati, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del T.U. 

n. 267/2000 

 

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File 

Impronta 

 

Protocollo di Intesa PROTOCOLLO INTESA.doc 

(F5AB56C1059094F07CDAFA11E346836EF468F04E) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PARERE_1_2019_325.rtf.pdf.p7m 

(97F09F566D63140A1F7AA40EA26FBB72A2C0F5F7) 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 

Alessandro del Dotto      Michele Parenti 
 

 


